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D et är inte lätt att reda ut  
vad medlemskapet i 
Nato egentligen innebär. 
Omsväng ningen, särskilt 

i socialdemokratin, kom plötsligt 
och utan debatt. Säkerhetspolitiskt 
är den ökade säkerheten uppenbar. 
Beslutsprocessen, vid artikel 5, får 
anses mer robust än den tidigare 
svenska doktrinen. Den är dock 
inte omedelbar, den kräver beslut i 
respektive medlemsstats parlament. 
Hur det kan gå visar just nu de 
obstruerande Turkiet och Ungern. 
Basarmentaliteten ska inte under-
skattas. Det gäller att hålla sig vän 
med sina potentiella hjälpare. Att 
tänka på även för Turkiet och Ungern. 

Politiken får mer långsiktig frihet 
att agera genom Natomedlemskapet. 
Möjligheterna att agera samnordiskt 
ökar. Möjligheterna att välja lämpligt  
sammanhang och metod (inte bara ett 
tandlöst FN eller EU) ökar. 

Till skillnad från undertecknade 
avtal om kärnvapennedrustning, 
giltigt för alla utom de som redan har 
eller vill skaffa kärnvapen, ger Nato-
medlemskapet en reell möjlighet att 
motstå kärnvapenutpressning. Inte 
genom att ha egna, som var 1950- och 
60-talets strävan, utan genom att 
medlemskapet i Nato innebär att Västs 
kärnvapenarsenal kan användas som 
avskräckning mot rysk utpressning och  

first-use-option. Ryssarna använder  
kärnvapen i utpressnings syfte. Att detta 
som med övrig psykologisk krigföring  
misslyckats hittills, beror på att ett hot  
måste kunna sättas i verket, utan att 
man själv går under i Harmageddon.  
Potemkin-kuliss är en rysk uppfinning.

Militärt operativt innebär medlem  - 
skapet tydliga fördelar i Östersjö-
Baltikum-området. Det finns möjlig-
heter att skapa sjö- och luftherravälde 
inte bara mot bakgrund av geografin 
utan också på grund av de ryska sjö- 
och luftstridskrafternas uppenbara 
brister. Bara om Ryssland behärskar 
Baltikum och/eller Finland och i övrigt 
skapar militäroperativa betingelser 
(stridskrafter och baser) för offensiv 
krigföring ändras dessa slutsatser. 
Även på Nord kalotten förändras det 
militär-operativa paradigmet. Nordiska 
luft- och mark stridskrafter med 
Natounderstöd kommer att kunna 
sätta stopp för rysk framryckning 
mot den norska Atlant kusten. En 
betydligt solidare situation än om 
Ryssland tar sig an länderna ett efter ett. 
Det skissade läget innebär ett byte av 
mindset för Sverige och svenskarna.  
Fast inte större än att Gustav Vasa, 
Gustav II Adolf  och Karl XI skulle 
känna igen sig i analysen, om än inte 
i slutsatserna. Södra Sverige som ett 
bas- och logistikområde för strider på 
andra sidan Östersjön är inte en ny 

tanke. Med Danmark och Norge som 
allierade slipper man dessutom satsa 
stridskrafter i sekundärriktningar.

På Nordkalotten kan man förutse de  
svåra konsekvenser som kombinerade 
luft- och markoperationer kan ge, 
och de svårigheter som uppstår 
för civilbefolkningen, när strider 
genomförs i det egna huset. Luftburen 
bekämpning eller sabotage kan dock 
lokalt ge väl så stora konsekvenser 
för civilbefolkningen som regelrätta 
markstrider, så södra Sverige kommer  
inte att undslippa förödelse i en krigs - 
situation. Detta gäller särskilt som  
området även kommer att vara en civil  
transporthub för förnödenhets-
transporter till Finland och Baltikum.

Nu är Nato inte bara en politisk och 
militär allians. Avtalet reglerar även 
de civila delarna av försvarsansträng - 
ningarna. Detta kommer att vara 
föremål för diskussion på den Nato-
kväll, som vi och SLFK planerar att  
genomföra 1/6, med bl a Björn Körlof   
(f  d generaldirektör och ledamot av 
Kungliga Krigsvetenskapsakademien), 
Gunilla Runberg (kanslichef  civilregion 
Mitt) och Mikael Jeppsson (Samverkan 
Stockholm). Välkomna att ta del av en 
lite förbisedd men mycket viktig del 
av Natosamarbetet.

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Nato och civilt försvar

Rättelse av felaktighet 
På sid 6 i Slagfjädern nr 1 2023, i artikeln som beskriver Föreningen Samhällsberedskap, så framgår att föreningen 
arrangerat Försvarsforum i Strängnäs. Detta är felaktigt. Föreningen Samhällsberedskap har arrangerat det i 
Stockholm. Det är Försvarsutbildarna Södermanland som arrangerar det i Strängnäs i samarbete med AFF, KKrVA 
och Arsenalen. Nu senast även med Watermark Media Lab som gjorde vår livesändning. Redaktionen beklagar felet.
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B okens exempel är självklart 
dramatiserat. Men inte fel.  
Faktum är att knivar och bajo - 
netter är ett underskattat 

vapen som får alldeles för lite upp-
märksamhet. Under Falklandskriget 
genomfördes bataljonsanfallen 

mot Mount Longdon och Mount 
Tumbledown med monterade 
bajonetter på vapnen. Även i Irak 
och Afghanistan har närstrid skett 
med blanka vapen. Skeptikerna har 
självklart viss fog för sin kritik. Ja, 
bajonetter används extremt sällan 

I den klassiska science fiction-romanen Starship Troopers ställer sig en av 
rekryterna frågande till varför man behöver kunna hantera en kniv. Varför 
slösa tid på obsoleta vapen som kniv när det finns kärnvapen? Svaret från 
sergeant Zim är att inte ens i rymdkriget finns några föråldrade vapen, att 
effektiviteten ligger i soldatens färdighet och att i krigets kaos kan det 
hända att du tvingas strida med det vapen som finns tillgängligt eller helt 
utan. Om en kniv är allt du har så är en kniv vad du får vara förberedd att 
strida med.

TEXT: DAVID BERGMAN

David Bergman
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Våra mänskliga rädslor är inte alltid logiska; den rationella rädslan för vapenmynningen trumfas av den emotionella rädslan för det blanka vapnet under 
den. Bajonetten är inte bara ceremoniell utan har en avskräckande effekt. FOTO: HOLGER ELLGAARD

Slipa din kniv
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och det bör vara en sista utväg. Att 
komma med kniv till en pistolduell 
låter mindre klokt. Men sanningen är 
att förklaringen bakom bajonettens 
förträfflighet inte bara är praktisk 
utan till stor del psykologisk.

Den irrationella rädslan
Det är en gammal sanning att soldater 
inför sin första strid ofta är mer rädda 
för social uteslutning än att dödas. 
Döden är för abstrakt. Ingen av oss 
har trots allt upplevt den ännu. Men 
att inte vara socialt önskvärd eller att 
bli utesluten ur en gemenskap har de 
flesta någon gång upplevt. En rädsla 
som blir långt mer akut om hotet 
utifrån är allvarligare och beroendet 
av kamraterna större. 

När det gäller rädslor för fienden så 
är allvarliga skador mer framträdande 
än att dödas. Återigen, att dödas har vi 
inte upplevt och det är inte ens säkert  
att det gör särskilt ont. Men de flesta 
har någon gång brutit ett ben eller 
skadat sig allvarligare och kan väl 
komma ihåg hur ont det gjorde. Kombi - 
nerat med risken att vanställas eller 
invalidiseras och därmed inte längre 

vara socialt önskvärd gör att skador 
blir mer skrämmande än döden. 

Samma psykologiska logik gör att 
vi fruktar blanka vapen mer än något 
annat. En automatkarbin är ett mer 
dödligt vapen än en bajonett. Om 
det råder liten tvekan. Men de flesta 
av oss har aldrig blivit skjutna och 

har svårt att relatera till den smärta 
som den runda vapenmynningen 
kan orsaka oss. Men alla har vi någon 
gång skurit oss. Kanske så djupt att 
det behövde sys. Vi kan ofta livligt 

Vad man inte tränat i fred kommer man svårligen klara av i krig. Rekryt Achilleas Datsopoulos från australiensiska armén avancerar genom bajonett-
anfallsbanan under rekrytträningen i ADF som genomförs vid Kapooka, New South Wales. FOTO: CPL SAGI BIDERMAN

föreställa oss hur ont det skulle göra 
att bli huggen med en bajonett. Detta 
gör att den rationella rädslan för 
vapenmynningen trumfas av den 
emotionella rädslan för det blanka 
vapnet under den. 

Blanka vapen
Blanka vapen orsakar ofta en närmast 
panisk rädsla hos människan. I när-
strid kan det därmed vara så att en  
motståndare kommer att vara mer  
rädd för bajonetten än vapnet det sitter 
på. Ett övertag som kan utnyttjas. Det 
kan också hända att vapnet du bär får 
en felfunktion i ett kritiskt ögonblick 
och kniven är vad du har kvar. Men 
precis som rädslan är även det psyko-
logiska motståndet att använda blanka 
vapen stort. Något som gör träning 
med kniv och bajonett naturligt i 
närkampsutbildningen i fredstid. 
Vad man inte tränat i fred kommer 
man svårligen klara av i krig. Men 
framför allt är det ett skäl att alltid 
hålla din kniv vårdad, välslipad och 
funktionsduglig. Om en kniv är allt 
du har så är en kniv vad du får vara 
förberedd att strida med. ■

”När det gäller 
rädslor för fienden 
så är allvarliga  
skador mer fram-
trädande än att 
dödas. 
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Påverkan
Konflikt eller väpnad konflikt? Begrepp som tidigare var nästan utbytbara 
men inte längre är det. Synen på hur en konflikt mellan två stater kan se ut, 
har förändrats.

TEXT: LARS HOLMQVIST

suveränitet och därför var omöjliga att 
acceptera eller ens ta på allvar. Så vad 
innebär denna konflikt för Sverige? 
Vilka typer av hot kan vi möta och hur 
kan de hanteras? Jag vill lyfta fram tre 
punkter:
• Vi kan dra slutsatsen att konflikten 

i Ukraina har försvagat den ryska  
militära förmågan även om omfatt-

F örenklat tycks konventionella 
militära maktmedel ha minskat  
i betydelse satt i relation till 
andra, ickemilitära medel. 

Två källor som beskriver denna 
förändring är ”Unrestricted Warfare”, 
skriven 1999 av två kinesiska överstar 
och de tankar från 2013 som populärt 
brukar kallas ”Gerasimovdoktrinen” 
efter Rysslands generalstabschef  
Valerij Gerasimov.

Men de militära medlens tid är  
inte på något vis förbi vilket vi kan se  
från Rysslands angreppskrig i Ukraina. 
Kriget förs visserligen med både terror, 
cyberattacker och informations - 
påverkan som metoder, men domineras  
likväl av den militära kraftmätningen.

Parallellt med Ukrainakriget pågår 
dock en annan, större konflikt, där 
Väst står på en sida, Ryssland/Belarus 
och möjligen Kina på den andra och 
huvuddelen av världen i övrigt på 
åskådarplats. Konflikten är tills vidare 
inte väpnad/militär/kinetisk, utan förs 
med andra vapen. Även Väst och Nato - 
aspiranten Sverige är part i konflikten,  
även om vi helst inte vill tro det.

Motståndaren
Vår motståndare är ett sargat och 
utåtagerande Ryssland. Konflikten är 
inte ny, men ökade i intensitet under 
hösten 2021 då Ryssland formulerade 
långtgående krav på Nato, Finland och 
Sverige. Krav som hade begränsat vår 

Lars Holmqvist
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Antagonisten kan försvåra Sveriges medlemskap i Nato genom att t ex underblåsa demonstrationer. FOTO: LIV OEIAN / SHUTTERSTOCK
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ningen ännu inte är helt känd. Men 
produktion för att ersätta förstörda 
vapen och materiel, utbildning av 
soldater och hela förband samt 
att hantera tydliga brister som till 
exempel inom logistik lär ta tid. 
Detta borde leda till att Ryssland 
noga måste överväga andra 
maktmedel än de konventionella 
militära.

• Angreppskrig är dyrt. Även i en 
rent militär framgång, uppstår 
kostnader i form av sanktioner, 
fortsatt landsflykt av yngre, 
utbildade medborgare och inter-
nationell utfrysning, utöver att 
kriget i sig slukar stora resurser. 
Ickemilitära medel kan därför 
vara en mer ekonomisk väg för att 
försöka nå uppsatta politiska mål.

• I nuläget är svenskt medlemskap 
i Nato inte på plats, men redan 
idag så har vi säkerhetsgarantier 
från olika Natoländer. En militär 
konflikt med Sverige skulle kunna 
leda till en oönskad konflikt med 
Nato vilket bör vara avskräckande, 
även om det inte kan uteslutas.

Dessa faktorer gör att konflikten 
Ryssland-Sverige i närtid förhopp-
ningsvis inte tar formen av en 
fullskalig militär konflikt, utan 
istället äger rum på en lägre nivå 
på konfliktskalan och förs med 
ickemilitära medel.

Den icke militära faktorn
Ickemilitära medel kan innebära många  
olika saker och vi behöver strukturera 
begreppet. Ett sätt att närma sig frågan  
är att utgå från de fem säkerhetshot 
som brukar beskrivas av Säpo. Främ-
mande underrättelseverksamhet, 
Kriminalitet, Sabotage, Subversion 
(påverkan) och Terrorism. Ingen dålig 
utgångspunkt, det mesta som sker 
eller kan ske, kan kopplas till ett eller 
flera av dessa fem. Man kan dock över - 
väga alternativa synsätt.

Av tradition har vi haft en upp-
del ning mellan yttre hot (primärt 
Försvars maktens ansvar) och inre hot 
(primärt Säkerhetspolisens ansvar),  
men uppdelningen är idag inte lika  
tydlig som den en gång var. I prak-
tiken har våra säkerhetsskapande 
myndigheter redan insett detta 
och samverkar med varandra för 
att hantera hot i gränszonen. Mer 
konkret, vart och ett av de fem inre, 

ickemilitära säkerhetshoten kan 
härröra från främmande makt – och 
därmed vara att betrakta som yttre 
hot. De kan även innehålla militära 
komponenter.

Ett alternativt tillvägagångssätt är 
att dela in hoten i två kategorier:
• Spionage eller olovlig underrättelse - 

verksamhet. Värdet av spionens 
insats ökar om den som blivit utsatt 
för spionage inte känner till att 
angreppet har ägt rum.

• Påverkan (allt annat). En mot stån-
dare eller antagonist formulerar ett 
mål som man vill uppnå. Man  
kanske vill påverka vår regering, 
våra myndigheter eller andra 
beslutsfattare, påverka allmän-
heten eller del av den. Eller kanske 
påverka relationen mellan vårt land 
och andra eller målgrupper i andra 
länder. Påverkan är det vidare 
begreppet, informationspåverkan 
är en delmängd. Terrordåd, 
sabotage eller kriminalitet kan 
påverka oss i lika hög grad som 
desinformationskampanjer.

Vår motståndare formulerar ett eller 
flera politiska mål, mål som går emot 
vårt lands intressen. Till exempel att 
vi ska/inte ska fatta vissa beslut, skapa 
splittring och polarisering, skada våra 
relationer med andra länder, förändra 
våra attityder i någon särskild fråga, 
skada tilliten i samhället, uppmuntra 
till defaitism eller något annat.
Exempelvis avskräcka Europa från att 
stödja Ukraina i pågående konflikt.

Målen kan vara långsiktiga (över 
årtionden). De kan vara mer direkt 
inriktade, till exempel mot ett väntat 
politiskt beslut. De kan uppstå när 

man behöver ägna sig åt ”damage 
control” (nedskjutningen av MH17, 
Salisburyattacken), eller uppstå när ett 
tillfälle uppenbarar sig. 

Antagonisten studerar vårt 
samhälle för att söka efter relevanta 
sårbarheter eller svaga punkter som 
kan exploateras. Särskilt intres sant  
är omständigheter med högt skydds-
värde för oss och där säkerheten eller 
motståndskraften är bristfällig (till 
exempel stort europeiskt beroende av 
rysk gas och olja). 

Givet uppsatt mål och givet de sår-
bar heter som identifierats, fastställs 
tillvägagångssätt, den metod eller 
snarare mix av metoder som bäst bör 
kunna leda till att antagonisten når 
sitt påverkansmål (till exempel strypa 
tillförseln av energi till Europa).

I exemplet ovan kan vi i skrivande 
stund visserligen inte se att påverkans - 
försöken avseende Europas stöd till 
Ukraina har lett till framgång, men 
saken är inte avgjord ännu. I vissa 
länder, framförallt Tyskland, finns 
idag en stark opinion mot att stödja 
Ukrainas försvar mot Rysslands 
förnyade angrepp.

Hur kan vi skydda oss?
Vi måste fortsätta att arbeta med 
säker hetshoten såsom vi har gjort 
hittills, att på olika sätt försöka före-
bygga terrordåd och motverka grov 
brottslighet för att ta några exempel. 
Vi kan göra mer än så:

Försöka beskriva hur motståndarens 
mål kan se ut. Om vi till exempel antar  
att någon vill hindra Sverige från 
att bli medlem i Nato, kan olika 
insatser mot olika målgrupper leda 
till att målet nås. Dels genom att 
påverka den svenska allmänheten 
eller de politiska besluts fattarna 
(informationspåverkan). Dels genom 
att visa Nato som organisation att 
Sverige inte är en lämplig medlem. 
Detta p g a bristande kontroll av det 
egna territoriet (terror dåd, social oro/
upplopp p g a koranbränningar) eller 
underblåsa potentiella konflikter med 
enskilda Natoländer (Ungern, Turkiet) 
i syfte att förhindra eller åtminstone 
fördröja processen. Här har vi en lista 
på saker regeringen proaktivt skulle 
kunnat hantera redan vintern 2022.

Hantera skyddsvärda tillgångar 
och sårbarheter i vårt samhälle. En 
viktig och ganska ny komponent är 

”Ju bättre vi 
förstår vad som 
är skyddsvärt och 
våra egna sårbar-
heter, desto bättre 
blir vi på säker-
hetsskydd.



Säkerhetsskyddslagen som trädde 
i kraft i april 2019. Den ställer krav 
på att alla, även privata aktörer, som 
bedriver någon form av skyddsvärd 
verksamhet ska kunna skydda den. 

Med Säpos ord: ”Säkerhetsskydd 
handlar om att skydda information och 
verksamheter som är av betydelse för 
Sveriges säkerhet mot spioneri, sabotage, 
terroristbrott och vissa andra hot. 

Säkerhetsskydd handlar också om att 
skydda verksamhet som omfattas av ett 
för Sverige förpliktande internationellt 
åtagande om säkerhetsskydd”.

Ju bättre vi förstår vad som är 
skydds värt och vilka våra egna sårbar - 
heter är, desto bättre blir vi på  
säkerhetsskydd. Säkerhetsskydds-
arbetet bedrivs med utgångspunkt från 
den egna verksamheten, inte utifrån 

de möjliga hot man kan identifiera. 
Hoten är ju bara en form av metodval.

Sammanfattningsvis, fortsätt 
hantera olika hot eller metoder på tradi - 
tionellt vis, men komplettera bilden 
med att dels försöka beskriva hur mot  - 
ståndarens mål kan se ut, dels identi-
fiera vad som är skyddsvärt och sårbart 
och åtgärda de sårbarheter vi har. ■

Idag är opinionens stöd för Ukrainas sak mycket  
stark, vilket också har en påverkande roll.  
FOTO: FRANKIE FOUGANTHIN / WIKIMEDIA COMMONS
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Svea Livgardes  
Musketerarkår  
snart 30 år
Publika uppvisningar i Sverige och utomlands, samt skarpskytte är kärnan  
i verksamheten.

TEXT: STEN ALEMAN

klasser, musikklasser samt extra 
träningar inför kvalificerade uppdrag. 

Stor verksamhet
Föreningen är ideell, tiden är oavlönad,  
men belöningen är upp levelsen och  
prestigen att uppträda i högsta divi - 
sion med internationella professionella 
musikkårer och drill troppar. Däremot 
betalar vi aldrig för att uppträda. Vi har  
deltagit i 21 inter nationella tattooer,  
uppträder på Kungliga Slottet på  
national dagen och gör mellan fem 
och tio publika framträdanden varje 
år. Övnings plats och förråd finns 
på Livgardet. Uni former och annan 
utrust ning är numera i huvudsak 
kårens och inte Försvars maktens egen - 
dom, som vi anskaffat för egna medel. 

Framförallt under hösten skjuter de 
rutinerade musketerarna skarpt med 
musköterna, vilket är disciplinerande 
och uppskattat. ”Spelet”, Fanvakten 
och Rustkammaren återkommer jag 
till i senare artiklar. ■

D et vi visar upp är ett stiliserat 
stridstekniskt moment 
baserat på ”Reglemente för 
Fotregementena 1846”, vilket 

innehåller manövrar på linje och 
kolonn, och de snabba skiftena mellan 
dessa, samt skottlossning (med lös 
ammunition förstås). 

Avancerade moment
Det handlar om rotevis eld som inleds 
med en rullande eld från höger till 
vänster inom varje pluton. Sedan 
fortsätter skyttarnas enskilt laddande 
och skjutande i egen takt, så att man 
har bly i luften hela tiden, samt ledvis  
eld som är en samlad salva (dyngsmäll)  
för att uppnå chock. Allt detta 
understöds till musik av ”Spelet”, 
med trummor, jägarhorn och flöjt, 
de klassiska signalinstrumenten för 
infanteriet. Spelet framrycker bakom 
linjens mitt så att de hör chefens kom - 
mando, som de omsätter i musikaliska 
signaler. Truppförande chef  framrycker 

framför fronten, med fanan rakt bakom 
sig som riktpunkt, så att alla vet var 
chefen befinner sig. På flyglarna går 
riktbefälen som säkerställer rättning, 
riktning och för stärker chefens 
kommando och tecken.

Träning är viktigt
För att uppnå den kompetens som  
krävs måste den enskilde musketeraren 
på två veckoslut lära in 44 fysiska 
rörelser och 33 kommandon, samt 
förstå tiotal tecken med sabel (som 
jämförelse innehåller en vanlig hög-
vaktsavlösning ca 15 rörelser och 
lika många kommandon), genomgå 
”mönstring” (utbildningskontroll) 
under en helg samt delta i två sam-
träningshelger. Efter något år erbjuds 
medlemmen befälsutbildning för 
formell kompetens på ovanstående 
befattningar. Det innebär att kåren 
har ett fast övningsschema med åtta  
helgövningar per år, på hösten delade 
i flera klasser: rekrytklasser, befäls-

Mycket träning krävs av kårens medlemmar. Här i Sydkorea 2010. FOTO: JANET MÖLLBERG 



10 SLAGFJÄDERN NR 2-2023

Kriget i Ukraina har pågått i mer än ett år. Ett slut på konflikten kan inte 
skönjas. Vad som bedömdes bli ett blixtkrig blev ett snigelkrig där de 
ryska militära tillkortakommandena obarmhärtigt uppenbarats. Detta har 
förvånat många bedömare sett till hur de ryska väpnade styrkorna utveck-
lats sedan 2008 och genomförandet av annekteringen av Krim 2014 samt 
operationen i Syrien sedan 2015. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

S ett till de ryska förbandens 
agerande i Ukraina synes  
den ryska militära förmågan 
missbedömts och över-

värderats. Detta torde ha flera orsaker, 
inte minst att man okritiskt anammat 
den officiella ryska bilden av att 
ställda mål uppfylls, och överuppfylls, 
modern materiel tillförts o s v. 

Angreppet på Ukraina skiljer sig från 
annekteringen av Krim och opera - 
tionen i Syrien i ett par väsentliga 
avseenden, såväl geografiskt 
avgränsade operationer som avsaknad 
av, eller okvalificerat, motstånd. I 
Ukraina är det däremot ett konven-
tionellt och storskaligt krig, vilket 
också verkar ha insetts och i en rysk 

Allt är inte guld  
som glimmar 

Jörgen Elfving
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De ryska soldaterna slits hårt av kriget. FOTO: PRESSLAB / SHUTTERSTOCK
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artikel sägs, ”Under den särskilda 
militära operationen i Ukraina skiljer 
sig striderna i grunden från de som 
de sovjetiska och ryska arméerna har 
fört under de senaste decennierna. 
Ryska förband står emot en stor 
reguljär armé, som har alla typer av 
konventionella vapen, och frontlinjen 
sträcker sig ungefär tusen kilometer”.

Att det ryska misslyckandet i 
Ukraina förvånat många bedömare 
torde bero på att få uppmärksammat 
vad som haft, och har, en negativ 
inverkan på förmågeutvecklingen, 
något som kan beskrivas som 
systemfel, bl a:
• Ledarskap.
• Tidstjuvar.
• Korruption och kriminalitet.
• De operativa strategiska 

övningarna. 
• Bataljonsstridsgrupper, en fix idé.

Ledarskap
Det ryska ledarskapet utmärks i 
mycket av ett kvarvarande sovjetiskt 
förhållningssätt. Inte minst visar den 
ryska taktiken i Ukraina detta. Anfall 
sker på ett sätt som för tankarna till 
Röda armén under andra världskriget 
med stora förluster till följd. Ett 
agerande som visar att människoliv 
inte betyder något, ”Ett dödsfall är 
en tragedi, en miljon statistik” för att 
citera vad Stalin uppges ha sagt.

Intryck fås också att misshandel 
är en metod för truppföring och 
trupputbildning. En rysk hemsida 
med nyheter om de väpnade styrkorna 
redovisar ofta notiser som antyder 
detta. T ex hade vid ett tillfälle en 
kapten som var missnöjd över att en 
soldat inte kunde svara på frågor om 
hjälmen och dess egenskaper slagit 
denne fem gånger i magen, följt av ett 
slag i ansiktet.

Initiativförmåga och uppdrags-
taktik är bristvara och gynnas 
knappast av att den ryske bataljons- 
och kompanichefen, när han fattat 
beslut hur en stridsuppgift ska lösas,  
också ska meddela högre chef  beslutet 
för fastställande. Och på motsvarande 
sätt meddela och fastställa sina 
underlydandes beslut. 

Tidstjuvar
Tidstjuvar, d v s ej förmågehöjande 
verksamhet och att tillgänglig tid för 

utbildnings- och övningsverksamhet 
naggas i kanten, är bl a:
• De internationella arméspelen.
• Segerparaden 9 maj.
De internationella arméspelen, 
organiserade av det ryska försvars-
ministeriet, äger rum under augusti 
och genomfördes första gången 2015 
där omfattningen sedan dess ökat. 
Detta vad avser antalet grenar, var de 
genomförs samt antalet deltagande 
nationer. De olika grenarna åter-
speglar verksamheten inom en 
försvarsgren, ett vapenslag eller 
funktion, t ex stridsvagnsfemkamp, 
fallskärmspluton, artillerieldens 
mästare m fl. Att spelen är en tidstjuv 
framgår av att uttagningen till dessa 
2022 inleddes i december 2021 
och pågick t o m april 2022 där det 
uppgavs att i uttagningarna deltog 
mer än 500 000 man, cirka 50 % av de 
väpnade styrkorna(!), vilka slutligen 
bildade 36 ryska lag.

Segerparaden 9 maj är också en 
tidstjuv där i år 60 000 man deltar i  
parader i olika ryska städer och 43 000 
olika aktiviteter genomförs till minne 
av segern 1945. Förberedelserna för  
segerparaden inleds i mars och inne - 
bär för deltagarna att cirka två månader 
främst ägnas åt ”puts och studs” i 
stället för att öka deras förmåga.

Tidstjuvar av mindre dignitet är 
bl a de olika försvarsgrenarnas och 
vapenslagens högtidsdagar då någon 
utbildnings- och övningsverksamhet 
knappast bedrivs. Ytterligare ett 
exempel är Geografitjeskie diktant, en 
tävling där man ska besvara frågor  
om Rysslands geografi. Tävlingen  
genomförs årligen sedan 2015 och  
2021 också inom de väpnade styrkorna 

och då med 40 000 deltagare bara 
inom västra militärområdet.

Korruption och kriminalitet
På Transparency Internationals 
Corruption Perceptions Index 2022 
hamnar Ryssland på 137:e plats bland 
180 länder vilket visar hur utbredd 
korruptionen är. En företeelse som 
även präglar de väpnade styrkorna 
och bl a torde förklara de brister i 
personlig utrustning, sjukvårds- och 
sambandsmateriel samt drivmedel 
m m som vidlåtit de ryska förbanden 
under invasionen av Ukraina.

De fall av korruption som blivit 
offentliga torde vara toppen av ett 
isberg och spänner över ett vitt fält. 
Från inskrivningsläkare som tar 
mutor för att frikalla värnpliktiga, 
till tillhandahållande av godkända 
prov mot betalning och tagande av 
mutor för att säkerställa kontrakt 
för krigsmaterielleveranser som inte 
alltid levereras. 

Även kriminaliteten är utbredd.  
T ex förskingrade en kompanichef  de  
värnpliktigas dagsersättning genom 
att på lönelistan ange att alla soldater 
hade fått sin lön och förfalskade t o m  
deras signaturer. I samband med  
invasionen av Ukraina har också  
uppenbarats att äldre och förrådsställd 
materiel inte kunnat iståndsättas då 
vitala delar stulits.

De operativa strategiska  
övningarna 
Årligen genomförs i Ryssland i  
september en större operativ-strategisk  
övning som t ex Vostok-2018, 
Kavkaz-2020, Zapad-2021, bl a 
syftande till att förmedla en positiv 
bild av de ryska väpnade styrkorna.

Normalt omfattar de operativa-
strategiska övningarna två faser. 
En försvars-/avvärjningsfas samt 
en avslutande motanfallsfas som 
kulminerar under sista övningsdagen. 
Övningarna föregås också av flera 
övningar under vilka moment eller 
verksamhet som ska ingå i desamma 
övas, t ex en större sambands-/
ledningsövning och logistikövning 
under sommaren innan.

De operativa-strategiska 
övningarnas tillämpningsgrad 
är diskutabel och beskrivs av en 
brittisk forskare som, ”We realized in 

”Att det kommer  
att bli fråga om 
ett återtagande, 
men även en  
styrkeuppbyggnad, 
är uppenbart.
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retrospect that the Russian military 
exercises that we'd studied in minutia 
for years weren't really exercises. 
They were choreographed ballets 
with tanks”. En relevant beskrivning 
som pekar på det begränsade värde 
övningarna har när det gäller 
förmågeutveckling. 

Bataljonsstridsgrupper,  
en fix idé
Bataljonsstridsgrupper, d v s en 
bataljon som tillförts ett betydande 
antal förstärkningsförband, har 
närmast varit en fix idé i de ryska  
väpnade styrkorna. Antalet har 
varierat då de bemannas av kontrakts-
anställda och 2018 uppgavs antalet 
vara 126, 2019 var de 136 vilket till i 
augusti 2021 hade ökat till 168. De 
uppgifter en bataljonsstridsgrupp 
angavs lösa pekade före invasionen av 
Ukraina på att de konflikter Ryssland 
såg framför sig var väpnade konflikter, 
lokala och/eller regionala krig, men 
inte i första hand ett storskaligt krig. 
Det sistnämnda blev ju fallet efter 
24 februari 2022 då det visade sig att 
bataljonsstridsgrupperna inte höll 

måttet vilket lett till kritik och ett 
ifrågasättande av konceptet.

En koloss på ler-  
eller larvfötter?
Uppenbarligen rimmar inte den 
officiella bilden av de ryska väpnade 
styrkorna med verkligheten. En 

relevant fråga är om den politiska och 
militära ledningen varit medvetna om 
sakernas tillstånd. Har man vilseletts 
av underlydande eller har man burit 
skygglappar?

Tre män som bär ett tungt ansvar för kriget, dess genomförande och hittillsvarande resultat. FOTO: WWW.KREMLIN.RU / WIKIMEDIA COMMONS

Om det finns en sjukdomsinsikt och  
om systemfelen åtgärdas kan disku-
teras. Agerandet i Ukraina ger intryck 
av att ränderna aldrig går ur och att 
förändringsbenägenheten är ringa. 
Dock kommer de ryska taktiska regle-
mentena att överarbetas till följd av 
erfarenheterna från Ukraina, men för  
att råda bot på de systemfel som nämnts 
torde ett radikalt nytänkande krävas.

De ryska väpnade styrkornas 
mediokra agerande i Ukraina kan,  
men får inte, leda till ett underskat-
tande av deras förmåga. Även om man  
tillfogats betydande förluster är fort - 
farande delar av de ryska väpnade 
styrkorna mindre påverkade. Att det  
kommer att bli fråga om ett åter tagande, 
men även en styrkeuppbyggnad, är 
uppenbart och Ryssland kommer 
minst intill 2026 att befinna sig i ett  
militärt svaghetstillstånd. Hur de 
väpnade styrkorna kommer att 
gestalta sig på sikt återstår att se och 
deras fortsatta utveckling är högst 
intressant, inte minst m h t om och 
hur, erfarenheterna från Ukraina 
tillvaratas samt hur den aviserade 
styrkeuppbyggnaden förverkligas. ■ 

”Uppenbarligen 
rimmar inte den 
officiella bilden av 
de ryska väpnade  
styrkorna med 
verkligheten.
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S amma dag ratificerade 
Finland Sveriges ansökan. 
Den svenska vägen mot ett 
medlemskap i Nato kan dock 

bli långvarig. Hur långvarig vet ingen 
med säkerhet.

Turkiskt motstånd 
Ryssland bedöms ha ett starkt intresse 
av att Turkiet fortsatt blockerar ett 
svenskt Natomedlemskap. Rimligen 
är detta ännu starkare efter att 
Finland blivit medlem. Presidenterna 
Putins och Erdogans goda personliga 
relationer kan underlätta turkisk 
villighet till fortsatt motstånd mot 
Sverige som alliansmedlem. 

Turkiets motstånd har ett politiskt 
pris då relationerna till ett antal Nato-
länder och i allra högsta grad USA, 
ett land som Turkiet är beroende av 
inte minst avseende militär teknologi, 
riskerar att bli frostigare, åtminstone 
så länge Biden-administrationen 
håller i rodret. 

Intäkten för Turkiet skulle kunna 
vara att ett fortsatt motstånd mot att 
släppa in Sverige utgörs av billig rysk 
gas och olja. Sett emot Turkiets stora 
ekonomiska problem kan inte denna 
möjlighet avskrivas.

Val hålls i Turkiet i mitten av maj 
och resultatet av detta är okänt när 
detta skrivs. Oaktat om presidenten, 

när detta når läsaren, heter Erdogan 
eller något annat krävs att den 
sittande administrationen klarar ett 
antal mycket svåra utmaningar. Dels 
den utrikes- och säkerhetspolitiska 
balansgången i relationerna med 
Nato/USA respektive Ryssland. Dels 
inrikespolitiskt med stora ekonomiska 

Osäker väg mot Nato
Det blev inte hand i hand med Finlands och Sveriges väg in i Nato. Finland 
blev officiellt medlem den 4:e mars i år efter en anslutningsprocess som 
får anses vara mycket snabb.

TEXT: TOMMY JEPPSSON

Tommy Jeppsson
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Samövning med amerikanskt attackhelikopterförband. FOTO: JOEL THUNGREN / FÖRSVARSMAKTEN
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problem liksom de långsiktigt 
kvardröjande effekterna från den jord - 
bävningskatastrof  som den 6 februari 
drabbade landets sydöstra delar.

Ett ja till ett svenskt medlemskap 
i Nato från Turkiets sida i samband 
med nästa toppmöte i Vilnius i juli 
i år innebär att Ankara prioriterar 
relationerna till väst och Nato före 
motsvarande till Ryssland. Ett fortsatt 
nej till Sverige bedöms bygga på 
att vinsterna med en fortsatt nära 
relation till Ryssland överstiger vad 
detta kostar i försämrade relationer 
med väst/Nato. 

Vad vill Ungern?
Ett skäl till den ungerska tveksam-
heten till att släppa in Sverige i Nato  
är den kritik som riktats från svenskt, 
men också från finländskt håll, mot  
den förda politiken i landet. Dock har 
Finland och Sverige inte varit ensamma 
i kritiken då EU-parlamentet i höstas 
röstade igenom ett fördömande och 
en skrivelse om att Ungern inte längre 
kan ses som en fullvärdig demokrati. 
Också de ungerska relationerna till 
USA har försämrats efter att Joe Biden  
efterträdde Donald Trump som 
president. 

Här ska pekas på det nära samarbete 
Ungern har med Ryssland i energi-
frågor, vilket sannolikt spiller över på 
den officiella ungerska synen på ett 
svenskt Natomedlemskap. Ungern har  
dessutom vägrat att gå med på ett 
import stopp av rysk energi och har 
heller inte skickat några vapen till 
Ukraina eller låtit vapen från andra 
länder passera landet. En tydlig spricka  
har uppstått i de ungerska relationerna 
till bl a Polen och Tjeckien. 

Bra för Finland 
Finland är nu den västliga försvars-
alliansens 31:a medlemsland. Att det 
inte blev hand i hand med Sverige kan 
inte lastas Finland som varit aktivt 
pådrivande också för ett svenskt 
medlemskap, där president Sauli 
Niinistö tar varje tillfälle i akt att 
officiellt stödja vårt lands anslutning. 
Uttalanden om att Finland skulle ha 
svikit Sverige känns onyanserade 
givet att Finland rimligen inte kunde 
tacka nej till medlemskapet för att 
invänta Sverige. 

Finland kommer att som Nato-
land kunna ge Sverige ytterligare 

stöd i anslutningsprocessen där 
det nordiska områdets geografiska 
förutsättningar från strategiska 
och operativa utgångspunkter 
utgör en sammanhängande enhet 
och därmed ett starkt argument 
för att snabba på processen för 
Sveriges medlemskap. Dessutom 
stärker Finlands medlemskap också 
vårt lands säkerhet. I tillägg kan 
försvarssamarbetet mellan Sverige 
och Finland, liksom mellan Danmark, 
Norge, Finland och Sverige samt med 
Polen, Tyskland, Estland, Lettland och 
Litauen fortsätta att fördjupas genom 
förberedelser och planering utan att vi 
är fullvärdiga medlemmar. 

Plus och minus 
Ett fortsatt tydligt politiskt stöd från  
farmförallt de tongivande Nato-
länderna inkluderande USA krävs för 
att processen ska komma vidare mot 
slutmålet, medlemskap i Nato för  
Sverige. Den nya svenska terror lagstift - 
ningen har bedömts få betydelse för  
Turkiets syn. Om så blir fallet vet vi inte,  
eftersom den sittande statsledningens 
inställning till frågan efter valet  
14 maj är ytterligt svår att förutsäga.

Sverige har bedömts vara säkrare 
som så kallad ”invitee”, tillsammans 
med de försäkringar om stöd som 
getts från att antal ledande Nato-
länder och som anses innebära en 
avskräckande förmåga. Samtidigt 
handlar det inte om garantier enligt 
artikel 5 i Natostadgan. Att vi deltar 
i många av försvarsalliansens 
kommittéer och arbetsgrupper och 
sitter med i Nordatlantiska rådet, dock 
utan rösträtt, liksom att integrationen 
militärt med Nato pågår är bra 
och snabbar upp processen mot 
fullvärdigt medlemskap. 

Dock ska betonas att så länge vi 
inte är fullvärdiga medlemmar så vet 

vi inte om utfäst stöd skulle fungera 
i en situation där en hjälpinsats till 
Sverige behövs. Inte heller har vi 
rösträtt i det Nordatlantiska rådet 
så länge som vi inte är fullvärdiga 
medlemmar. Är man inte fullvärdig 
medlem så är man inte det och kan 
långt mindre än den fullvärdige 
medlemmen ta något för givet.

Vi angrips redan
I väntan på medlemskap får vi räkna 
med att Ryssland utnyttjar denna tid  
som ett möjligheternas fönster för att  
i det längsta fördröja och, ännu hellre,  
förhindra att vi blir ett Natoland. 
Ambassadör Viktor Tatarintsevs 
hotfulla uttalande i slutet på februari i  
år om ”ett svenskt steg mot avgrunden” 
utgör ett typiskt påverkansförsök 
riktat mot den svenska politiska 
ledningen och folkopinionen i Nato-
frågan. Efter att ha uttryckt att Sverige 
blir ”ett legitimt mål för Rysslands 
vedergällningsåtgärder” om landet 
ansluter till Nato kallades ambassa - 
dören till UD. Att Sveriges säkerhets-
politiska vägval enbart beslutas av 
Sverige torde, vid det mötet, ha varit 
det rimliga huvudbudskapet till 
Rysslands främste representant i vårt 
land. 

Den ryska retoriken känns 
onyanserad, rent av absurd. Vulgär-
propaganda som borde mötas med 
en axelryckning. Ja visst, samtidigt 
som vi ska vara fullt på det klara med 
att budskap av detta slag ingår i en 
planerad påverkanskampanj som 
sannolikt kommer att intensifieras 
och riktas mot politiker som bedöms 
kunna påverkas liksom motsvarande 
vad gäller utvalda grupper av befolk-
ningen. Hot och varningar som 
syftar till att skrämma och skapa 
en högljudd opinion mot Nato där 
medlemskapet omvärderas och där 
svenska medlöpare kan vara till stor 
nytta för att sprida budskapet.

Vi utsätts redan för omfattande 
cyberangrepp där Ryssland identi-
fierats som en aktör. Massiva cyber - 
angrepp kan förstärka effekterna av 
en samtidigt iscensatt påverkans-
operation i och med att viktiga 
funktionskedjor i samhället som el,  
vatten, drivmedels- och livsmedels-
försörjningen kan bringas till ett 
stopp vilket i sin tur kan leda till att 
samhället står stilla för kortare eller 

”Vi utsätts redan 
för omfat tande 
cyber angrepp där  
Ryssland identi fi
erats som en aktör.



Amerikanskt marinkårförband under övning i 
den svenska skärgården. FOTO: JOEL THUNGREN 
/ FÖRSVARSMAKTEN
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längre tid, avhängigt vår förmåga att 
möta angreppet (-en).

Ett mera spektakulärt angrepp 
skulle kunna vara en fjärrutlöst 
mina som placerats och detonerar 
under ett handelsfartyg i inloppet till 
Göteborgs hamn. Ett framgångsrikt 

sådant angrepp skulle påverka 
förnödenhetsflödet inte bara till vårt 
land utan också för Norge.

Tillkommer hot om användningen 
av kemiska, biologiska och/eller 
nukleära stridsmedel. Allt i den anda 
av antagonistiska hot som den ryske 

ambassadören använder sig av. Om 
det stannar vid hot eller inte vet vi 
inte, samtidigt som det är oklokt att 
bortse från möjligheten. Att vara 
beredd på att vi drabbas är första 
steget mot att vara förberedd för att 
kunna hantera situationen. ■
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Kurs vinter grunder 
Vi var ungefär 20 ungdomar som deltog på vinterkursen i Ånn under  
vecka 9. Vi hade deltagare från Gävle, Uppsala, Småland och Stockholm.

TEXT: ALEXANDER AUNE (BROMMA UNGDOMSAVDELNING) 
OCH NIKI TAMADDON (SYDS UNGDOMSAVDELNING)

typer av köldskador och hur man tar 
hand om en köldskada. Efter lektionen 
fick vi order om att packa våra dags-
tursäckar inför morgondagen. När det 
var klart så fick vi kvällsfika och var 
fria för kvällen. Kvällen spenderades, 
på respektive rum eller i bastun. Det 
senare var det mest populära valet. 

Dag 2
Vi började vår andra dag med frukost  
och sedan uppställning för flagg-
hissning. Eftersom vi var delade i fyra  
grupper så övade grupp ett och två 
orientering och grupp tre och fyra 
pulkadragning. De som orienterade 
fick lära sig hur man läser kartan och 
hur man använder kompassen samt 
räkna ut hur många meter man har åkt  
på skidorna. Under tiden fick tredje  
och fjärde grupp lära sig hur man  
monterar, lastar och drar en pulka på  
ett korrekt och effektivt sätt. Detta 

Dag 1
De som kom under söndag kväll fick  
en extra natt på Camp Ånn och kunde  
njuta av en lugn morgon. De övriga 
fick snabbt byta om och äta frukost 
innan uppställningen klockan 10:00 
vid flaggstången. Sedan startade 
kursen och vi informerades om 
dagens program. De som hade glömt 
saker eller saknade materiel fick detta  
i förrådet. Efter det blev vi serverade 
lunch i matsalen och som vanligt i  
Camp Ånn höll maten en hög standard  
vilket uppskattas stort av oss ungdomar. 

På eftermiddagen förberedde vi oss 
för visitation av logementen. Killarna 
som bodde i Stråten fick dela rum 
två och två medan tjejerna fick bo i 
Kläppen i enkelrum. I de flesta rum 
var det snyggt och prydligt med några 
undantag. Efter visitationen hade 
vi tillpassning av skidutrustningen 
vilket är ett efterlängtat moment 

för många ungdomar. Vi fick ut 
vita blixten som har minst 50 år 
på nacken. Många som var med på 
kursen hade inte stått på skidor 
tidigare men en och annan kunde 
hantera dessa. När alla blev klara med 
att ställa in bindningarna åkte vi ut 
på skidteknikträning. Vi åkte ett antal 
varv runt området och lärde oss hur 
man ska föra över vikten från skida 
till skida samtidigt som man ska glida 
och ta stavtag. Vi skidade upp för en 
backe som många hade svårt för i 
början men till slut släppte det och en 
del dansade nästan upp för backen. 
När vi var klara med skidträningen 
fick vi lära oss att koppla skidorna. Att 
koppla skidorna innebär att ställa upp 
dem i en pyramidform så att de inte 
försvinner i snön ifall det skulle falla 
snö. Vi gick sedan till en lektionssal 
för att ha utbildning om hur man ska 
klä sig, hur man ser skillnad på olika 

Tolkning efter bandvagn är en trevlig upplevelse. FOTO: JOEL MARTINSSON
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pågick fram till lunch. På efter-
middagen var det skidteknikträning 
för vissa, utbildning på vassa 
verktyg samt hur man använder 
soldatkök. Fram till middag hade alla 
sjukvårdstjänst och kamrathjälp. Det 
var många ungdomar som inte hade 
lärt sig kamrathjälp innan och som 
tyckte att det var kul och intressant. 

Dag 3
Den tredje dagen började rutinmässigt:  
revelj, frukost, och flagghissning, 
men sedan stod bandvagnstolkning 
på programmet. Samtliga grupper tog 
med packad dagsturssäck varefter  
skidmarsch beordrades till en när - 
belägen myr där det stod en bandvagn  
och väntade. Efter en genomgång av  
vad som skulle ske under förmiddagen 
fick vi sällskap av ytterligare en 
bandvagn, varpå främre och bakre 
tolkningsmän utsågs till bägge täter. 
En från varje tät blev för övrigt 
utsedd till att sitta med i bandvagnen, 
så att denne dels kunde återge för 
förste man på tolklinan åt vilket håll 
bandvagnen skulle svänga, men också 
för att tala om för föraren när någon 
i täten eventuellt ramlade vilket var 
förväntat och skedde mer än en gång. 
Efter några varv runt myren (samt ett 
försök till en åtta av ena täten) bjöds 
det på saft och bulle. Med stridsvärdet 
höjt fick kursen utbildning i omgångs-
vis framryckning på skidor, innan det 
skulle marscheras tillbaka till lägret 
(enligt uppgift från en av kursdelta-
garna var underarmarna skapligt 
trötta vid det här laget). Efter lunch 
fanns det gott om tid för återhämtning 
innan det hölls genomgång om vad 
som skulle komma att hända de 
kommande två dagarna. Kvällen 
avrundades i vanlig ordning med 
bastu och allmänt till-ro-kommande i 
respektive barack.

Dag 4
Den fjärde dagen hade somliga spänt 
väntat på och det hade undrats hur 
den skulle se ut, och det med rätta, för 
det skulle nämligen bli ett dygn i fält. 
Morgonen och förmiddagen ägnades 
åt att lasta in all förläggningsmateriel 
i ena bandvagnen, och sedan skulle vi 
skida upp till fjället lagom till lunch. 
Där stod vi då i en dryg timme och 
skyfflade snö så svetten rann, för 
övrigt i samma trakter som många 

av Armfeldts karoliner hade mött 
undergången. När tälten väl var på 
plats och vi hade gjort en ordentlig 
förläggning på platsen, var egenvård 
högst upp på dagordningen. Det 
eldades ordentligt, som sig ju bör, och 
folk kom tillrätta. 

Dag 5
Sista dagen drog igång i ottan. Efter att 
ha ätit frukost och rivit förläggningen 
skulle det genomföras en tävling där 
vi skulle åka två varv runt fjället, 
tillsammans fem kilometer och detta 
under en timme. Någon flaggstång 
fanns där inte, så det kommenderades 
sång. Medan vi stod där, sjungandes 
Du gamla Du fria, gick det inte att 
undkomma tanken att vi snart, om 
så bara på sätt och vis, skulle vandra 
i fäders spår. Ute på fjället blev vi 
bortskämda med strålande vyer, och 
väl i mål bjöds det på varm saft innan 

Förmågan att kunna göra upp eld vintertid är viktig kunskap. / Kursdeltagarna lärde sig också att 
koppla skidorna på reglementerat sätt. FOTO: JOEL MARTINSSON

vi skidade tillbaka till lägret. I och med 
att det hade varit ett fältdygn var det 
enligt gängse rutin vård av personlig 
utrustning och övrig materiel. Framåt 
eftermiddagen blev det visita tion, 
varpå befälslaget bjöd samtliga på 
våfflor. På kvällen hölls prisutdelning 
för dem som hade utmärkt sig i skid-
åkningen tidigare på dagen. I mångt 
och mycket innebar detta i teorin slutet 
på vinterkursen, men i praxis pågick 
den tills tåget gick morgonen därpå. 
Den tiden nyttjade vi till fullo, och 
vi såg till att höja taket i bastun med 
all sång en sista kväll. Därefter gjorde 
alla sig beredda för avfärd på fredags-
morgonen och så, på bara drygt en 
vecka, hade man blivit ännu lite mer 
bekant med verksamheten, kommit 
i kontakt med nya kamrater och lärt 
sig ett och annat. Förhoppningsvis 
kan den här artikeln locka ytterligare 
några att söka till nästa års kurs. ■
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Ett värdigt  
75-årsjubileum
Hösten 1947 togs beslutet om att grunda Stockholms Pansarbefälsförening. 
Naturligtvis kände styrelsen sig förpliktigad att göra någonting extra för  
att högtidlighålla föreningens 75-årsjubileum på hösten 2022, vilket  
resul terade i ett studiebesök på Hägglunds i Örnsköldsvik. 

TEXT: ANDERS KÄMPE

Anders Kämpe
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P å morgonen 7 oktober 
samlades skaran av entusi-
astiska medlemmar på 
hotellet i Ö-vik, för en 

gemensam frukost. Färdsätten dit  
varierade från en gemensam tåg-
transport till individuell bilkörning.

Efter frukosten delades vi upp på 
de privata bilarna för avtransport till 
Hägglunds. Väl där togs vi emot av vår 
värd Edvard Kleberg, en person med 
lång tid i företaget som nu innehar 
titeln ”Director Marketing Vehicles 
Sales Support”.

Den glada skaran framför en CV 90120 i Nordanås. FOTO: EDVARD KLEBERG 
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En mycket bra och intressant 
företagspresentation följde. Väl värt 
att nämna är att Hägglunds nu står 
inför en gigantisk expansion, ett 
resultat av en mängd kvalitativa och 
världsledande produkter.

Efter presentation vidtog en rund-
vandring i fabriken. Vår ciceron där  
var Thomas Lundgren. Att besöka 
produktionslinjen för stridsfordons-
tillverkningen är skäl nog att göra 
resan. 

Följande programpunkt var 
fordonsdemonstrationen i Nordanås.
Uppställd stod en av de senaste 
versionerna av CV 90 med en CV 90120  
vid sidan av. Tyvärr var det inte dessa  
vi skulle få åka med. Dock var de andra  
mycket mer lämpade för ändamålet. 
Vi fick se en live-demonstration av 
två transportfordon på Hägglunds 
terrängbana innan vi själva fick följa 
med på tur i de båda fordonen. Säker-
heten togs väl tillvara med hjälmar 
och säkerhetsbälten. Dessa behövdes 
verkligen på denna terrängbana. 
Förnöjda efter detta åkte vi tillbaka för 
lunch på Hägglunds.

Det som väntade efter lunchen var  
av stort intresse. Bilfärden tog oss 

till Dombäck, en förrådslokal där 
Hägglunds har sina ”museifordon”. 

Att få vandra runt i denna miljö med 
olika fordon från olika epoker är en 
unik upplevelse, vilket är få förunnat. 
Samlingen visar den bredd och 
betydelse som företaget har haft för 
Sverige och svenskt försvar.

Vi åkte därefter tillbaka till 
Hägglunds för avrundning, avslutning 
och avtackning av vår fantastiska 
värd.

Efter en kort uppfräschning på  
hotellet vandrade vi ner till restau-
rangen för nästa begivenhet. En 
ståndsmässig jubileumsmiddag avhölls 
på The Chef  by the Sea. Här hade 
styrelsen gjort ett riktigt gott förval 
av meny med klara lokala inslag. 
Självklart blev det också några öl på 
lokal pub som avslutning på kvällen. 

 Efter frukost på hotellet så skildes 
vi åt, några fördrev några timmar 
innan tåget gick medan andra satte 
sig i bilen för färd söderöver. Själv 
hade jag en 80 mil lång tur mot Oslo 
framför mig, med en god dos av finsk 
Heavy Metal som underhållning. 

Stort tack till våra värdar på BAE 
Systems Hägglunds samt Stockholms 
Försvarsutbildningsförbund för 
subventioner och, sist men inte minst, 
vår egen styrelse för initiativ och 
planläggning av detta jubileum. ■

Denna och bilden nedan: En del av ”arvet” som ger Hägglunds sin unika erfarenhet.  
FOTO: ANDERS KÄMPE



20 SLAGFJÄDERN NR 2-2023

Förbundsstämma 
2023 
Den 25 mars samlades 37 ombud från förbundets föreningar samt gäster 
till förbundsstämma på Militärsällskapet. Stämman leddes av vår  
förbundsordförande Lars-Olof Nilsson.

TEXT: IRMA PALM

att en arbetsgrupp ska arbeta vidare 
med att dels underlätta sökandet av 
bidrag, dels ta fram ett register på 
möjliga stiftelser. Däremot avslogs 
yrkandet att den skulle skickas vidare 
till Riksstämman.

Medlemsavgiften blev oförändrad 
för 2024 dvs 20 kr per medlem. ■ 

V esna Jovic, kommundirektör 
Järfälla kommun, höll ett  
intressant föredrag om 
”Kommunal krigs- och kris - 

beredskap”. Hon belyste hur 
kommunen aktiverar sin beredskap 
för att klara en kris- och krigssituation. 

Förbundsstämman avhandlar 
många formella punkter som redovis - 
ning av verksamheten och resultat-  
och balansräkningarna. Stämman  
beviljade enhälligt styrelsen ansvars-
frihet för verksamhetsperioden.

Inkomster och kostnader är i balans 
och det ekonomiska läget är betydligt 
bättre än planerat och uppvisar ett 
överskott för 2022 på 125 596 kr, till 
följd av stora utdelningar på förbundets 
aktiekapital. 

Förbundet får intäkter från  
medlemsavgifter, bidrag från staten och  

Svenska Försvarsutbildningsförbundet 
samt från stiftelser. Huvuddelen av  
intäkterna måste dock även fortsätt-
ningsvis komma som avkastning från 
det egna kapitalet i form av räntor, 
utdelningar eller vinst vid försäljning.

Verksamhet på statliga medel 
bekostar såväl vuxen- som ungdoms-
verksamheten och finansieras från 
Försvarsmaktens förbands- och 
frivilligmedel samt från MSB och 
uppgick till totalt ca 7 miljoner kr och 
omfattade ca 4 400 åhörare, elever 
och medlemmar. 

Stämman beslutade att uppdatera  
stadgarna i enlighet med normal-
stadgarna.

En motion från Musketerarkåren 
om att samordna stiftelserna till  
långsiktigt stöd till föreningarna 
diskuterades och det beslutades om 

Irma Palm
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Intresserade deltagare vid årets förbundsstämma. FOTO: RICHARD NYSTRÖM

Styrelsens sammansättning för 2023 
och till förbunds stämman 2024, se s 23.



Vintergatan 2023
Vintergatan 2023 genomfördes på Kungsängenfältet den 21 januari. Av  
88 anmälda kom 79 till tävlingen och anmälde sig i Tranbygge. Därefter var 
det kontroll av vapen, inskjutning och transport till första stationen av sju 
stycken i terrängen runt Tranbygge.

TEXT: IRMA PALM

Å tta patruller om max 12 
skyttar tog sig runt på ett 
knappt vinterlikt landskap 
med för det mesta gott 

humör. Vi hade också fem gäster från 
Finland vilket alltid är roligt.

För att det ska bli en Vintergata 
krävs en stab av funktionärer och i år 
var trettiofem personer engage rade  
som övningsledning, skjutledare, 
biträden, kökspersonal, administra-
tion m m.

Daniel Mahouk från 232 kompaniet 
vann med 37 träff  av 42 möjliga och 
laget ”Trossen 234” vann lagtävligen 
med 105 träff  av 168 möjliga.

En av deltagarna har lämnat 
följande synpunkter: Det är ruskigt 
bra med skyttetävlingar, det gör att 
soldaterna kan känna sin förmåga. 
Lägg till mörker, där strider ofta sker, 
det är svårt och viktigt att träna.

Vintergatan ger möjlighet att träna 
enkla saker som avståndsbedömning 
och om ”vapnet går högt eller lågt” 

– viktigt att nöta in. Lösningen är 
mängdträning. D v s fler möjligheter 
att träna och tävla.

Den intervjuade efterlyser mer 
skytte, övning och tävling. 

– I mitt fall skulle jag kunna göra 
det på egna banor men även som IPSC 
skytt på tävlingar. Bara man kunde 
få ut sin AK på ett så enkelt sätt som 
möjligt.

– Behovet av träning är stort på 
alla förband. Problemen är hårt 
bokade banor och avsaknad/för få 
instruktörer och skjutledare. Tyvärr 
är grunden för att bli instruktör att 
man har gått gruppchef  1+2 samt 
kursen IK1 ( instruktör 1). Därefter två 
dagar säker skjutbana/skjutledare. 
Alltså: 12+12+15+2 dagars utbildning 
(har man tur kan man göra Gruppchef  
1+2 en sommar på 14 dagar). 

– Lägg därtill att det utbildas för få 
gruppchefer och instruktörer, p g a  
brist på platser, med resultat att 
bristen på utbildade / godkända 

instruktörer hämmar träningen, 
utbildningen liksom Hemvärnets 
förmåga.

– Vi gick med de finska kollegorna, 
de hade 47 (!!) schemalagda skytte-
tillfällen på bana bokat för 2023. 
D v s i princip en gång i veckan. I 
Hemvärnet kanske man skjuter fyra 
gånger per år. Här har vi att lära.

– Vad jag önskar är mer skytte, mer 
skytte på okänt håll och i mörker, fler 
instruktörer för att skapa tillfällen 
vilket leder till bättre skyttar och 
större engagemang, säger en av 
deltagarna. ■ 

Klas Hoberg efterlyser bl a mer skjutträning  
i mörker. FOTO: PRIVAT
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Vad händer  
på Gotland? 
Nya vindar blåser efter årsstämman den 22 mars som genomfördes på nya P18.

TEXT: GÖRAN WAHLQVIST

V i började med en rundtur 
på regementsområdet. Det 
man kan se från stora vägen 
avslöjar inte hur mycket 

som byggts de senaste åren och det tar 
nog inte slut på länge än. På tur står 
bland annat logementsbyggnader och 
militärrestaurang. Personalstyrkan 
växer också hela tiden och så snart 
boendefrågan är löst kan man utöka  
antalet värnpliktiga under utbildning. 
Vi fick också besöka ett av fordons-
förråden med alla imponerande prylar  
som finns där. Man imponeras också  
av alla lösningar på logistiken i området 
och alla miljöåtgärder som byggs in. 
Detta måste vara landets modernaste 
och rationellaste regemente. Som 
avslutning på studiebesöket fick vi en  
muntlig genomgång av ställföreträ-
dande regementschefen som visade 
mer detaljerat på de framtidsplaner 
som finns.

Vi hade besök av Generalsekre-
terare Bo Stennabb och vår regionala 
utbildningsledare Fredrik Wesslén. 
Bo berättade om de framgångar vår 
organisation haft de senaste åren och 
de utmaningar vi har framför oss, 
framförallt på den civila sidan. Under 
dagen besökte vi även Länsstyrelsen 
på Gotland och Region Gotland för 
att få reda på deras syn på frivilliga 
förstärkningsresurser kopplat till sina 
uppdrag. Ett bra meningsutbyte blev 
resultatet från det besöket.

Så var det dags för själva stämman,  
med ett 40-tal medlemmar närva-
rande. Vår mångårige ordförande 
Janne Engström hade avsagt sig 
sitt uppdrag efter elva år. Till ny 
ordförande valdes Göran Wahlqvist 
som varit vice ordförande tidigare. 
Kassören Mats Runander och 
sekreteraren Jane Schörling bytte 
uppdrag med varandra och nyvaldes i 
styrelsen gjorde Kenneth Hassel.

Som avslutning avtackades ”Janne 
Engan” med tal av tillträdande 
ordföranden och en del presenter 
samt en stor applåd. Bo Stennabb 
passade också på att dela ut Försvars-
utbildarnas guldmedalj till Janne för 
hans långa och omfattande insats. Inte 
ett öga var torrt.

Fårö kursgård
Man kunde tro att vintern på en 
stängd kursgård skulle vara rätt lugn, 
inget kunde vara mer fel.

Denna vinter har vi helrenoverat 
boendet ”Lansa” med mål att kunna 
erbjuda ett bra boende även under 
kallare årstider. Tilläggsisolering åt 
alla håll, ny fasad, stambyte av både el 
och VVS, byte av uppvärmning, nya 
fönster och dörrar m m. Dessutom är 
all inredning helt ny. Här kan du bo 
och njuta av vår fina kursgård både 
under kurser och på din fritid.

Även matsalen har fått en till byg g-
nad så nu klarar vi att servera cirka 160  

Sätt in årsavgiften för 2023:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Mats Runander.  
Mail: matsrunander@telia.com  
Mobil: 0705 33 95 47

Verksamhetsplan 2023
Gotlandsförbundet
10 juni Halvårsrapport 2023 till 

Försvarsutbildarna
10-11 juni Riksstämma, Tylebäck 

Ordf  och sekreterare deltar
16-18 juni MW Ungdom 

Fårö, P 18

FOTO: XR.STG / WIKIMEDIA COMMONS

gäster sittande under tak, men glöm inte  
den stora fina terrassen när vädret 
tillåter. Nästa projekt i vår strävan att 
vara klimatsmarta är att vi håller på 
att upphandla en solcells anläggning. 
När man läser offerterna kan man 
konstatera att ytterligare en mång-
miljoninvestering står framför oss.

Glöm inte bort att du som medlem 
i Försvarsutbildarna kan besöka oss 
och erhålla 25 % rabatt på våra redan 
låga priser. Vill du besöka norra 
Gotland och Fårö så bara kontakta oss 
på info@farokursgard.se. ■

Mailto:matsrunander@telia.com
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24 Rickard Buske Samhällsbered 50
28 Ivan Söderström Signal 70
29 Jöns Bartholdson ROSIS 50
30 Marcus Ståhl Hv/HBR 50
30 Fredrik Jonsson Hv/HBR 50

September
01 Christian Lugn Signal 70
01 Åsa Munther Södermanlands 50
01 Mikael Sandberg Tunga 50
02 Erik Littorin ROSIS 80
03 Jonas Börjesson Tunga 50
04 Mats Larsson Signal 60
06 Bengt Ohlsson Skytte, Stockholms 60
07 Gunnar Nyström Musikkåren 65
09 Gustav Linderoth ROSIS 85
13 Harry Sepp Träng 75
13 Caroline Hebing Hv/HBR 50
14 Jesper Wendler ROSIS 60
16 Alexander Bagdi Samhällsbered 65
18 Greger Lundholm Skytte 65
22 Roland Halvorsen ROSIS 80
22 Kenneth Hyllensved Samhällsbered 65
23 Hernan Sobredo Signal 60
26 Sven-Erik Norgren Hv/HBR 60
27 Christer Ehrenpil ROSIS,Signal 70
30 Lars Pedersén Samhällsbered,  

Södermanlands 75

Gotlandsförbundet
Juli
8 Katarina Stennert Gotlandsförbundet 60
27 Jan-Erik Norrby Gotlandsförbundet 70

Augusti
29 Gudrun Brisman Gotlandsförbundet 60

September
8 Mikael Fardstedt Gotlandsförbundet 60

Stockholm och Södermanland
Juli
01 Dzmitry Laisha KavJ 50
02 Bo Jogheden Musketerarkåren 75
04 Anders Ekman ROSIS 65
04 Ebtisam Al Debe Stockholms 60
05 Matti Kangasgesti Stockholms 65
07 Per Ölund ROSIS 80
07 Christian Wallenius KavJ 50
09 Mårten Palmgren ROSIS 80
11 Tor Lindström ROSIS,Träng 80
14 Ronnie Kilman KavJ 50
15 Jan Högberg ROSIS, Södermanlands 80
16 Stefan Hemlin ROSIS 60
17 Leif  Hellström Pansar 65
18 Peter Lindqvist Skytte, Stockholm 50
22 Elisabeth Daram Westling Samhällsbered 60
23 Alf  Sandqvist Tunga 85
23 Kristian Jansson Södermanlands 50
27 Agneta Rosengren Södermanlands 65
28 Jens Pein Samhällsbered 60
31 Erik Holmberg ROSIS 80
31 Hans-Erik Rönnow KavJ 80

Augusti
02 Bo Janzon Signal 80
04 Björn Westerberg Musketerarkåren 70
06 Kay Norrman Samhällsbered,  

Södermanlands 75

10 Henrik Landerholm Pansar 60
11 Mikael Perneman Hv/HBR 50
13 Christer Dyrwoold ROSIS 75
14 Magnus Hedberg Södermanlands 50
14 Jonas Kihl KavJ 50
17 Per-Gunnar Hemborg ROSIS 80
18 Folke Johansson ROSIS 75
21 Anders Ekengren ROSIS 75
21 Peter Wallenberg Hv/HBR, KavJ 50

• Ordförande i förbundet: Lars-Olof  Nilsson vald t o m 
2024.

• Vice ordförande i förbundet: Mats Lekman omvaldes  
t o m 2025.

• Ordförande i förbundsstyrelsen: Johan René omvaldes 
t o m 2025.

• Förbundssekreterare: Irma Palm vald t o m 2024.
• Förbundskassör egna medel: Johan Sterner omvaldes  

t o m 2025.
• Förbundskassör statliga medel: Yvonne Hansen vald  

t o m 2024.
• Tre ordinarie ledamöter i förbundsstyrelsen: Fredik 

Ehlinger och Olle Schylander valda t o m 2024. Komplet - 
 teringsval av Christoffer Hörnhagen t o m 2024.

• Tre ordinarie ledamöter i förbundsstyrelsen: Sten 
Aleman och Mats Nilson omvaldes som ledamöter och 
Niklas Brodin nyvaldes som ledamot t o m 2025.

• Tre ersättare i förbundsstyrelsen: nyval av Knut Göthe, 
Åsa Halén och Daniel Nilsson t o m 2024. 

• Ordinarie revisorer t o m nästa ordi narie 
förbundsstämma: Svante Nygren och Christer Rydén 
omvaldes med Max Lindfors och Jens Nordin som 
ersättare t o m 2024. 

• Valberedning: Per Andersson (sammankallande),  
Kalle Friman och Björn Janson valdes till valberedning 
t o m 2024. 

Val för tiden t o m nästa ordinarie förbunds stämma 
av ombud jämte ersättare till Riks stämman enligt 
bestämmelser i Svenska Försvarsutbildnings förbundets 
grundstadgar.

Förbundet har fem ombud till årets Riksstämma  
10-11 juni i Tylebäck. Niklas Brodin, Mats Nilsson, Joakim 
Andersson, Sten Aleman och Johan Sterner utsågs till 
ordinarie ombud med Knut Göthe, Åsa Halén, Fredrik 
Döberl samt Mats Lekman som ersättare.

Styrelsens sammansättning för 2023 och till förbunds stämman 2024

Läs mer om årets förbundsstämma på s 20.
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